SUBSECRETARIA DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90082/2025 - UASG 926119

Objeto: Processo para potencial Contratação de serviços EMERGENCIAL de empresa
especializada na prestação de serviços contínuos de coleta, transporte, tratamento e
disposição final, de forma regular e contínua, dos Resíduos de Serviços de Saúde – RSS,
classificados como Potencialmente Infectantes (Grupo A), Químicos (Grupo B) e
Perfurocortantes (Grupo E), gerados pelas unidades vinculadas à Secretaria de Saúde do
Distrito Federal - SESDF, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências
estabelecidas neste instrumento. Total de Serviço: 1. Valor Estimado: R$ 7.192.073,17.
Período de cadastro de propostas: até 03/07/2025 às 7h59min. Disputa de lances:
03/07/2025 das 8h às 14h no site www.comprasnet.gov.br. Processo nº 00060-
00206368/2025-22. O aviso de contratação direta encontra-se disponibilizado, sem ônus, no
site, ou, com ônus, no endereço: SRTVN, Quadra 701, Conjunto D, Edifício PO700, 2º
andar, sala: Central de Compras/DAQ/SUCOMP, CEP: 70.723-040 - Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Agente de Contratação

AVISO DE ABERTURA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90083/2025 - UASG 926119

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de serviços continuados de
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, PREDITIVA, CORRETIVA E ASSISTÊNCIA
TÉCNICA, DE ELEVADORES, por dispensa de licitação, nos termos da tabela abaixo e
conforme condições e exigências estabelecidas no Aviso de Contratação Direta - Dispensa
Eletrônica 90083/2025 (174592612). Quantidade de itens: 3 (três). Valor Estimado: R$
1.010.920,02. Cadastro de propostas: a partir de 30/06/2025. Disputa de lances: 08/07/2025
das 8h às 14h no site www.comprasnet.gov.br. Processo nº 00060-00088886/2025-58. O
Aviso de Contratação Direta encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com ônus,
no endereço: SRTVN, Quadra 701, Conjunto D, Edifício PO700, 2º andar, sala: Central de
Compras/DAQ/SUCOMP, CEP: 70.723-040 - Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Agente de Contratação

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA A SAÚDE
DIRETORIA DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DE 27 DE JUNHO DE 2025

A DIRETORA DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL(SVS), EM TEMPO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A
PORTARIA Nº 473, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023, O QUAL DELEGA AS
ATRIBUIÇÕES PREVISTAS NO DECRETO Nº 37.515, DE 26 DE JULHO DE 2016, A
ORDENAÇÃO DE DESPESAS DO PROGRAMA DESCENTRALIZAÇÃO
PROGRESSIVA DE AÇÕES SAÚDE – PDPAS, COMBINADO COM O INCISO X, DO
ARTIGO 16 DA PORTARIA 473, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 E ARTIGO 228 DO
DECRETO Nº 44.330, DE 16 DE MARÇO DE 2023, TORNA PÚBLICO O
RESULTADO O RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DE
VALOR, REFERENTE ÀS AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO EMERGENCIAL DE EQUIPAMENTOS, COM FUNDAMENTO NO
ARTIGO 75, INCISO II DA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, CONFORME Nº
PDPAS, Nº PROCESSO SEI E RESPECTIVAS EMPRESAS, CUJOS CÓDIGOS
SES/OBJETOS E CONTRATAÇÕES SÃO: 3230-001303, 00060-00247972/2025-17,
DISTRICOMERCE DISTRIBUICAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 44.122.522/0001-31, 19375, CONJUNTO PARA
DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DE COLINESTERASE, AUTOMAÇÃO
APLICAÇÃO: MONITORAMENTO DA EXPOSIÇÃO OCUPACIONAL AOS
AGROTÓXICOS, no valor total de R$ 2.587,62 (dois mil quinhentos e oitenta e sete reais e
sessenta e dois centavos).

GRASIELA ARAUJO DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE NORTE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO - EXTRATO - SES/SRSNO/DA/GEOF

RATIFICO em 26/junho/2025 a dispensa de licitação em razão de valor, autorizada
administrativamente em 23/junho/2025 para emissão da Autorização de Fornecimento nº
493 PDPAS nº 1730-005591, Processo SEI nº 00060-00208649/2025-10 com fundamento
no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à Empresa AGW COMEX
HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 21.333.449/0001-41 cujo objeto é a aquisição do item
identificado pelo(s) código(s)37502 referente(s) à(o)(s)37502 - CASSETE HISTOLÓGICO
DE 4,0 X 3,0 CM, MATERIAL PLÁSTICO, COM TAMPA REMOVÍVEL, COR
BRANCA OU AMARELA, , para atender as necessidades do(a)HOSPITAL DE
SOBRADINHO, CNPJ nº 00.394.700/0014-22 da Região Norte de Saúde, no valor global
de R$ 1.309,92.
RATIFICO em 26/junho/2025 a dispensa de licitação em razão de valor, autorizada
administrativamente em 23/junho/2025 para emissão da Autorização de Fornecimento nº
490 PDPAS nº 1830-004680, Processo SEI nº 00060-00276327/2025-01 com fundamento

no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à Empresa C.A.
HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 26.457.348/0001-04 cujo objeto é a aquisição do item
identificado pelo(s) código(s) referente(s) à(o)(s) ATADURA DE CREPOM 13 FIOS
ROLO 10CM X 1,8M: terapia compressiva, aplicações ortopédicas e outros. Tamanho:
10cm X 1,8m em repouso e, no mínimo, 2,7m esticada, com 13 fios/cm², pesando
aproximadamente 22 g. Material: crepom, predominantemente algodão com elasticidade no
sentido longitudinal. Macia, elástica, de alta resistência, trama e urdume regulares,
acabamento da auréla que não solte fiapos, sem sujidade. Rolo embalado individualmente. /
ATADURA DE CREPOM 13 FIOS ROLO 25CM X 1,8M.: terapia compressiva,
aplicações ortopédicas e outros. Tamanho: 25cm X 1,8m em repouso e, no mínimo, 2,7m
esticada, com 13 fios/cm², pesando aproximadamente 54 g. Material: crepom,
predominantemente algodão com elasticidade no sentido longitudinal. Macia, elástica, de
alta resistência, trama e urdume regulares, acabamento da auréla que não solte fiapos, sem
sujidade. Rolo embalado individualmente, para atender as necessidades do(a)HOSPITAL
DE PLANALTINA, CNPJ nº 00.394.700/0011-80 da Região Norte de Saúde, no valor
global de R$ 7.530,00.
RATIFICO em 26/junho/2025 a dispensa de licitação em razão de valor, autorizada
administrativamente em 23/junho/2025 para emissão da Autorização de Fornecimento nº
468 PDPAS nº 1830-004667, Processo SEI nº 00060-00248201/2025-39 com fundamento
no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à Empresa ETICA
HOSPITALAR EIRELI-ME, CNPJ nº 28.685.008/0001-58 cujo objeto é a aquisição do
item identificado pelo(s) código(s)25259 referente(s) à(o)(s)AGULHA PARA
ASPIRAÇÃO DE MEDICAMENTO1,2 x 25 mm PONTA ROMBA, DESCARTÁVEL:
Aspiração de medicamentos e limpeza de ferimentos. Cânula em aço polido, canhão em
polipropileno cor padrão (vermelho). Estéril, cânula siliconizada, polida, isenta de aspereza,
com lúmen limpo, com bisel simples de afiação adequada para a perfuração de frascos-
ampola e que permita maior segurança na limpeza de ferimentos, livre de rebarbas. Canhão
que proporcione encaixe perfeito às seringas. Que a junção canhão cânula não se desprenda
com o uso e o manuseio. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico que facilite a
abertura em técnica asséptica e que assegure a esterilidade do produto durante o transporte e
armazenamento até o seu uso. E'mbalagem individual acondicionada em caixa., para
atender as necessidades do(a)HOSPITAL DE PLANALTINA, CNPJ nº 00.394.700/0011-
80 da Região Norte de Saúde, no valor global de R$ 4.640,00.
RATIFICO em 26/junho/2025 a dispensa de licitação em razão de valor, autorizada
administrativamente em 24/junho/2025 para emissão da Autorização de Fornecimento nº
579 PDPAS nº 3711-000302, Processo SEI nº 00060-00306785/2025-74 com fundamento
no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à Empresa SUPERMEDICA
DISTRIB HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 06.065.614/0002-19 cujo objeto é a aquisição
do item identificado pelo(s) código(s)25289 referente(s) à(o)(s)25289 - AGULHA
HIPODERMICA 40 X 1,2 COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA DESCARTAVEL,
para atender as necessidades do(a)ATENÇÃO PRIMÁRIA, CNPJ nº 00.394.700/0050-96
da Região Norte de Saúde, no valor global de R$ 2.988,00.
RATIFICO em 26/junho/2025 a dispensa de licitação em razão de valor, autorizada
administrativamente em 24/junho/2025 para emissão da Autorização de Fornecimento nº
578 PDPAS nº 1730-005572, Processo SEI nº 00060-00224092/2025-64 com fundamento
no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à Empresa 53.398.526
MARIANA LOPES VENTURA (JM / J&M), CNPJ nº 53.398.526/0001-38 cujo objeto é a
aquisição do item identificado pelo(s) código(s)30813 referente(s) à(o)(s)30813 -
PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO, INFANTIL, BRANCA, para atender as necessidades
do(a)HOSPITAL DE SOBRADINHO, CNPJ nº 00.394.700/0014-22 da Região Norte de
Saúde, no valor global de R$ 3.744,00.
RATIFICO em 26/junho/2025 a dispensa de licitação em razão de valor, autorizada
administrativamente em 24/junho/2025 para emissão da Autorização de Fornecimento nº
577 PDPAS nº 3711-000305, Processo SEI nº 00060-00307687/2025-54 com fundamento
no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à Empresa SUPORTE
MEDICAL COMERCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALAR
LTDA, CNPJ nº 19.486.478/0001-00 cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo(s)
código(s)92409 referente(s) à(o)(s)92408 - LUVA DE PROCEDIMENTO NAO ESTERIL
DE LATEX TAMANHO G, para atender as necessidades do(a)ATENÇÃO PRIMÁRIA,
CNPJ nº 00.394.700/0050-96 da Região Norte de Saúde, no valor global de R$ 5.994,00.
RATIFICO em 26/junho/2025 a dispensa de licitação em razão de valor, autorizada
administrativamente em 24/junho/2025 para emissão da Autorização de Fornecimento nº
550 PDPAS nº 3711-000305, Processo SEI nº 00060-00307687/2025-54 com fundamento
no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à Empresa HOSPFAR
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A., CNPJ nº
26.921.908/0002-02 cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo(s) código(s)92408
referente(s) à(o)(s)92408 - LUVA DE PROCEDIMENTO NAO ESTERIL DE LATEX
TAMANHO M, para atender as necessidades do(a)ATENÇÃO PRIMÁRIA, CNPJ nº
00.394.700/0050-96 da Região Norte de Saúde, no valor global de R$ 10.250,00.
RATIFICO em 26/junho/2025 a dispensa de licitação em razão de valor, autorizada
administrativamente em 24/junho/2025 para emissão da Autorização de Fornecimento nº 547
PDPAS nº 3711-000302, Processo SEI nº 00060-00306785/2025-74 com fundamento no
artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à Empresa SUPORTE
MEDICAL COMERCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALAR
LTDA, CNPJ nº 19.486.478/0001-00 cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo(s)
código(s)25259 referente(s) à(o)(s)25259 - AGULHA PARA ASPIRAÇAO DE
MEDICAMENTO 1,2 X 25 MM PONTA ROMBA, DESCARTAVEL, para atender as
necessidades do(a)ATENÇÃO PRIMÁRIA, CNPJ nº 00.394.700/0050-96 da Região Norte
de Saúde, no valor global de R$ 420,00.

PÁGINA 171 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 119, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br